UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG THCS GIA HOÀ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	Số:…..../KH -THCSGH
	                           Gia Hoà, ngày  15  tháng  9   năm 2018

KẾ HOẠCH LAO ĐỘNG

NĂM HỌC 2018 - 2019
Căn cứ Quyết định số 2780/QĐ-UBND, ngày 07/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương V/v Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2018 – 2019;

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THCS Gia Hoà;

Để khuôn viên nhà trường Xanh - Sạch - Đẹp và An toàn, trường THCS Gia Hòa xây dựng kế hoạch  lao động năm học 2018 - 2019 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

1. Bối cảnh năm học.

- Trong năm học 2018– 2019 trường THCS Gia Hoà có tổng số 20 CB GV trong đó có 17 CB,GV đạt trình độ đại học, còn lại các GV đều đã đạt chuẩn. Toàn trường có 08 phòng học kiên cố phục vụ việc dạy và học cho 08 lớp, 01 khu hiệu bộ, sân thể dục, lán xe cho HS và CBGV. Trường có 302  HS (trong đó có 02 HS khuyết tật) được biên chế vào 08 lớp.

- Nhà trường trong nhiều năm qua đã quan tâm và nhận thức đầy đủ về mục tiêu của công tác lao động. Lao động vừa là một nhiệm vụ giáo dục đạo đức, lối sống, hình thành nhân cách con người mới, vừa là phương tiện giáo dục thể chất. Giáo dục thông qua lao động, giáo dục bằng lao động công ích, tự phục vụ gia đình, bản thân trong cuộc sống nơi nhà trường, ngoài cộng đồng.

- Cơ bản học sinh có ý thức lao động, đa số học sinh chăm lao động, chuẩn bị dụng cụ chu đáo khi tham gia các buổi lao động.

- Nhà trường có cảnh quan xanh- sạch- đẹp.
- Nhà trường có khu vệ sinh riêng biệt dành cho giáo viên và học sinh. Có khu sân tập thể dục riêng.

2. Thuận lợi.
- Khu vệ sinh của HS và GV nhà trường đã hợp đồng với đồng chí bảo vệ nên khu vệ sinh luôn được dọn dẹp, sạch sẽ đảm bảo an toàn. Chính vì vậy mà công việc lao động của các em HS cũng được giảm bớt nhiều.

- Đa số các em học sinh trong nhà trường đều là con nhà nông nên các em không ngại việc và làm rất thành thạo như: cắt cỏ, quét dọn vệ sinh,…

- Nhà trường thường xuyên quan tâm, chỉ đạo và coi trọng công tác lao động.

3. Khó khăn.

-  Hệ thống cây xanh bóng mát của nhà trường còn hạn chế.

- Khuôn viên nhà trường đang trong giai đoạn thi công nên việc tập kết vật liệu xây dựng đã ảnh hưởng nhiều đến công tác lao động, vệ sinh.

- Ý thức lao động của HS nhiều em chưa tốt còn mang tính chống đối. Hơn nữa các em chưa nhận thức được đầy đủ tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác lao động.

II. CÁC MỤC TIÊU CHUNG.

Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 trường THCS Gia Hoà quyết tâm đạt được mục tiêu:

- Xây dựng trường, lớp “xanh, sạch, đẹp, an toàn”.  Tiếp tục cải thiện cơ sở vật chất và cảnh quan trường học. Đặc biệt là chăm sóc khu vực bồn hoa.
- Giáo dục học sinh ý thức xây dựng khuôn viên  nhà trường đáp ứng được nội dung của “trường học thân thiện, học sinh tích cực’’.

- Giáo dục cho học sinh về tình yêu lao động và ý thức tôn trọng người lao động, rèn ý thức cộng đồng trách nhiệm, kỹ năng phối hợp và giao tiếp trong lao động..

- Trú trọng giáo dục kĩ năng sống, lao động và rèn luyện đạo đức cho học sinh thông qua tự lao động phục vụ công ích, cảnh quang trường lớp, phục vụ học tập, trang trí trường lớp, các hoạt động giáo dục, đặc biệt là hoạt động lao động công ích và ngoại khóa để rèn luyện thân thể, yêu quý thành quả lao động làm ra.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

Tuyên truyền, giáo dục học sinh về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác lao động, kết quả sản phẩm lao động thông qua các giờ học, các hoạt động giáo dục, qua tất cả các môn học và  những bài học có thể liên hệ được. Giúp học sinh có nhận thức, hành động và thái độ đúng đắn với lao động, quý trọng kết quả sản phẩm lao động và người lao động. Kịp thời điều chỉnh những hành vi, thái độ lệch chuẩn, thiếu văn minh.

Phối hợp với gia đình và xã hội, đoàn thể địa phương giáo dục học sinh ở nhà và trong cộng đồng  xã hội, hình thành nhân cách, đạo đức, lối sống của HS  thông qua hoạt động lao động của nhà trường.

2. Các công việc cụ thể trong năm học.

2.1. Lao động tự phục vụ và giúp đỡ gia đình.

- Lao động tự phục vụ bản thân, biết tự rửa mặt, đánh răng, thay quần áo. Biết giữ gìn trang phục sạch sẽ, vệ sinh thân thể, đầu tóc gọn gàng, dụng cụ học tập cá nhân….

- Giúp đỡ gia đình những công việc tuỳ theo khả năng và điều kiện gia đình trong thời gian rảnh rỗi như trông em, quét nhà, rửa cốc chén…. học sinh lớn có thể giúp cha mẹ nấu cơm, làm việc nhà…

2.2.  Lao động trường lớp.

Vệ sinh trường lớp hàng ngày, hàng tuần và theo lịch của nhà trường bao gồm:

-  Lao động vệ sinh sân trường, chăm sóc vườn trường, bồn hoa, bảo vệ cây xanh trong và ngoài khu vực nhà trường.

-  Lao động công ích.

- Chăm sóc cây cảnh.

2.3. Tham gia lao động tại cộng đồng và thôn xóm

Tham gia các hoạt động lao động làm sạch đẹp đường làng, ngõ xóm, lao động bảo vệ môi trường theo khu dân cư cùng với nhân dân địa phương.

IV. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN  PHÁP  THỰC HIỆN.
1. Nhiệm vụ.

- Chăm sóc tốt các cây xanh, bồn hoa trong khuôn viên nhà trường. Giáo viên chủ nhiệm phân công học sinh lao động chăm sóc cây hàng ngày.

- Đảm bảo các công trình trong trường học, lớp học luôn sạch; đạt các tiêu chuẩn vệ sinh. Giữ gìn trang phục, dụng cụ học tập cá nhân sạch sẽ, vệ sinh thân thể, đầu tóc gọn gàng, không vứt rác ra lớp học, sân trường.

- Lao động trực nhật lớp hàng ngày, đảm bảo vệ sinh và an toàn lao động, biết phối hợp với nhau trong lao động.

- Tham gia lao động vệ sinh trường học, quét sân trường, chăm sóc bồn hoa, cây xanh và cùng bảo vệ cây xanh.

- Thu gom rác vụn hàng ngày đổ vào hố rác.

- Tham gia lao động vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cùng với nhân dân địa phương khi phát động.

- Tham gia các hoạt động với Đội TNTPHCM và Đoàn thể địa phương trong các dịp lế, tết.

- Lao động công ích theo kế hoạch của nhà trường, của Đội.

2. Biện pháp thực hiện.

- BGH:

+ Xây dựng lịch trực tuần đối với khối 6,7

+ Có kế hoạch điều động khối 8,9 lao động theo tình hình  thực tế.

- Giáo viên chủ nhiệm:

+ trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn học sinh chuẩn bị dung cụ lao động chu đáo khi lao động vệ sinh sân trường hoặc các công việc khác cần có dụng cụ lao động.

+ Hướng dẫn học sinh tỉ mỉ, chu đáo cách thức thực hiện, kĩ thuật làm những công việc trong buổi lao động.

+ Nhắc nhở, hướng dẫn học sinh thực hiện an toàn lao động và đảm bảo vệ sinh trong lao động.

- Đoàn - Đội:

+ Theo dõi kiểm tra nhắc nhở các lớp làm vệ sinh trước và sau giờ học, phát động phong trào giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp tới từng học sinh.

+ Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục học sinh, làm thường xuyên.

+ Phát động phong trào tiếng trống sạch trường.

+ Cùng BGH kiểm tra, đôn đốc các buổi lao động của HS.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ.

1. Trực tuần- trực ban.

- Lớp 6A, 6B, 7A, 7B

- Thời gian vào các buổi sáng từ 6h20'

- Công việc: Dọn dẹp khu văn phòng nhà trường, quét dọn vệ sinh sân trường, cổng trường, khu để xe của GV- HS

2. Lao động.

- Lớp 8A, 8B, 9A, 9B

- Thời gian từ 2h vào chiều một ngày trong  tuần
- Công việc: Dọn dẹp sân cỏ, bãi tập thể dục, quét mạng nhện khu vực hiệu bộ, lớp học, . . .

3. Giáo viên chủ nhiệm.

- Có trách nhiệm bao quát, theo dõi nhận xét, đánh giá các lớp lao động, phối hợp thường xuyên với bộ phận đoàn đội để trao đổi tình hình, chủ động phân công lao động theo kế hoạch của nhà trường

- Nhắc nhở HS mang dụng cụ lao động phù hợp với công việc được giao.

- Quản lý, đôn đốc, nhắc nhở HS trong các buổi lao động.

Trên đây là kế hoạch lao động năm học 2018 – 2019 của trường THCS Gia Hòa. Đề nghị các đồng chí GV và HS thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra.

	* Nơi nhận:

     - GVCN, TPT
     - Lưu.
	Người xây dựng kế hoạch

P. Hiệu trưởng

Phạm Văn Nhuận

	UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG THCS GIA HOÀ

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	                             Gia Hoà, ngày 15  tháng 9  năm 2018

PHÂN CÔNG LAO ĐỘNG CHUYÊN
HỌC KÌ I – NĂM HỌC 2018 - 2019

* Thời gian: 6h20’ – 6h40’ các ngày trong tuần

* Đối tượng:

Khối 6: 02 buổi/tuần

Khối 7: 01 buổi/tuần

* Lịch cụ thể
	Thứ
	Lớp
	GV phụ trách
	Nội dung công việc

	2
	7A
	Lê Thị Diệp
	1. Vệ sinh sân trường, khu vự lán xe GV + HS
2. Vệ sinh khu hiệu bộ
3. Tưới các bồn cây, chậu cây

	3
	7B
	Nguyễn Văn Hưng

	4
	6B
	Trịnh Thị Trang

	5
	6A
	Đặng Thị Đào

	6
	6A
	Đặng Thị Đào

	7
	6B
	Trịnh Thị Trang

* Ghi chú:

- GVCN trực tiếp chỉ đạo lao động của lớp mình phụ trách.

- Phân công nhiệm vụ, nhắc HS mang dụng cụ lao động phù hợp với nội dung công việc.

	P. Hiệu trưởng

Phạm Văn Nhuận